
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Determinazione dirigenziale
n.  3 del 19/07/2023

Oggetto:  Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per l’accoglienza di n. 5 nuclei familiari
presso la struttura di via Lattanzio 

Impegno di spesa di € 39.000,00 oltre IVA al 5% 

CIG 9964440404  

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@comune.napoli.it- inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  -    Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001432

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-
mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it-


Il Dirigente del Servizio

Premesso
• che con deliberazioni la Giunta ha inteso delineare la strategia dell’Amministrazione Comunale 

rispetto al fenomeno delle occupazioni senza titolo di immobili di proprietà comunale e Acer 
destinati a finalità abitativa e alla gestione della fase di esecuzione degli sgomberi, dando adeguata 
attenzione, oltre alla finalità di ripristino della legalità;

• che a seguito dell’adozione di ordinanze di sgombero di nuclei occupanti senza titolo immobili di 
proprietà comunale, occorre tutelare coloro che versano in condizioni di fragilità socioeconomica;

• che in attuazione di ordinanza emessa dall’autorità giudiziaria è stata eseguita un’operazione di 
sgombero nei confronti di alcuni nuclei familiari residenti nell’immobile di via San Nicola al Nilo;

• che i predetti nuclei, così come accertato dai servizi sociali territoriali, versano in particolari 
condizioni di disagio e fragilità e che si rende necessario provvedere con un’allocazione temporanea
in apposita struttura di proprietà dell’Ente;

• che il comune di Napoli è proprietario di un immobile sito alla Via Lattanzio n.46, oggetto di recenti 
lavori di ristrutturazione finalizzati all’incremento dei servizi sociali il quale è compatibile con le 
esigenze di che trattasi;

CONSIDERATO CHE 

 che con disposizione dirigenziale n. 002 del  12/07/2023 è stato disposto di utilizzare la struttura di
Via  Lattanzio  n.  46  per  ospitare  temporaneamente  i  nuclei  familiari  destinatari  di  ordinanza  di
sgombero eseguita in forza di provvedimento dell’autorità giudiziaria, residenti presso la struttura
sita in via San Nicola al Nilo n. 5 nonché dare atto che i suddetti nuclei familiari versano in condizioni
di disagio e fragilità sociale e necessitano di misure di sostegno e di accoglienza temporanea, per il
tempo strettamente necessario ad una più adeguata sistemazione

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di più operatori economici;

 si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di accoglienza, mediante trattativa diretta
sul MePa 

 nel rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs. 36/2023, è stata individuata il Girasole, società cooperativa
sociale onlus che nel catalogo della piattaforma “Acquisti in rete PA” offre il servizio di cui alle attività
progettuali in parola

Considerato, altresì, che

 è stata avviata, sul portale MEPA, l'allegata trattativa diretta n.  3664282 per la fornitura di servizi per
l'accoglienza di n. 5 nuclei familiari presso la struttura di via lattanzio per 60 giorni  con  il Girasole,
società cooperativa sociale onlus, con sede in S.Maria C.V. (CE) in Via Santella Parco La Perla  cap 81055
P.I. 03692540614

 che l Girasole, società cooperativa sociale onlus ha positivamente aderito alla richiesta inviata e ha
presentato un’offerta, allegata al presente atto, di € 39.000,00 oltre IVA al 5%, acquisita dal Servizio
con PG/2023/596310 del 19/07/23;

 il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del
03.12.2015.

Dato atto che

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001432



 che occorre provvedere all’affidamento della  fornitura di servizi per l'accoglienza di n. 5 nuclei familiari
presso la struttura di via lattanzio per 60 giorni a   il Girasole, società cooperativa sociale onlus, con
sede in S.Maria C.V. (CE) in Via Santella Parco La Perla cap 81055  P.I. 03692540614;

 occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

 il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di
stipula che verrà generato dal sistema MEPA;
      

Dato atto che:
 che l’impresa affidataria ha compilato il DGUE e saranno effettuati i controlli di cui all'art. 52 del D.

Lgs. n. 36/2023;
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9964440404
 si ritiene necessario disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art.

17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;;

Attestato:
 che, ai sensi ai sensi dell'art D.Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50,

comma  1, la stazione appaltante non richiede le garanzie  provvisorie ed in  casi  debitamente
motivati  è  facoltà  della  stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva

 che  l’impresa  già  fornisce  servizi  a  carattere  sociale  per  il  Comune di  Napoli,  improntando gli
interventi su professionalità e disponibilità e concludendoli a regola d’arte;

 che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt.
7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall'Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24/04/2014 è stata espletata dal RUP, D.ssa, Chiauzzi Sara; 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2
lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del
28/02/2013; 

 che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs
50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 l’allegato, del presente atto, non contiene dati personali  trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti o oscurati.

Visti:
 il decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del Servizio 
“Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino per la 
durata di anni tre;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
 triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 – 

Rischi corruttivi e Trasparenza.
 Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001432



 La  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il  D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.  del 05.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025; 

Per i motivi esposti in narrativa:
D E T E RM I N A

 Affidare, ai sensi dell’art. 50, co.1 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, la fornitura  di
servizi per l'accoglienza di n. 5 nuclei familiari presso la struttura di via lattanzio per 60 giorni  a   il
Girasole, società cooperativa sociale onlus, con sede in S.Maria C.V. (CE) in Via Santella Parco La
Perla cap 81055  P.I. 03692540614  per l'importo complessivo di €  39.000,00 oltre IVA al 5%;

 Stabilire  che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale
del Documento di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. 

 Autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;;
 Impegnare la spesa di € 39.000,00 oltre IVA al 5% pari ad € 1.950,00 per un importo complessivo di

€ 40.950,00 sul Capitolo 101373 denominato “Accoglienza temporanea dei uclei che versano in
particolari condizioni di fragilità” codice bilancio 12.04-1.03.01.02.999 Bilancio 2023/2025, esercizio
2023.

 Nominare Responsabile del procedimento l'IDA dott.ssa Sara Chiauzzi.
 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014.

Si attesta che il presente documento e suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle con-
dizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

Si allegano n. 1 allegato composti da un totale di 3 pagine:

Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente

                   dott. Raffaele Salamino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n.
82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001432


		2023-07-19T17:20:01+0000
	Raffaele Salamino




